
 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Раздел I 

ПРАВОВЫЕ  АКТЫ 

 

Раздел II 

ОФИЦИАЛЬНАЯ  

ИНФОРМАЦИЯ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Геленджик 

2025 



 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик  
 

 

№ 1703 от 14 августа 2025 года «Об утверждении Порядка 

предоставления помещений, пригодных для проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме собраний и находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования город-курорт 

Геленджик, зарегистрированным кандидатам в Губернаторы 

Краснодарского края на выборах 14 сентября 2025 года, их доверенным 

лицам для проведения встреч с избирателями в связи с проведением 

выборов Губернатора Краснодарского края и утверждении списка данных 

помещений»; 

 

№ 1704 от 14 августа 2025 года «Об утверждении списка специальных 

мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов 

на период подготовки к проведению выборов Губернатора Краснодарского 

края 14 сентября 2025 года»; 

 

№ 1705 от 14 августа 2025 года «О предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 

объекта капитального строительства на земельном участке с кадастровым 

номером 23:40:0902003:1007»; 

 

№ 1713 от 15 августа 2025 года «Об утверждении средней рыночной 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 

на территории муниципального образования город-курорт Геленджик на 

III квартал 2025 года в целях приобретения, строительства (в том числе 

участия в долевом строительстве) жилых помещений на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик для обеспечения 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

 

№ 1714 от 15 августа 2025 года «Об утверждении норматива 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по 

муниципальному образованию город-курорт Геленджик и средней 

рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения по муниципальному образованию город-курорт Геленджик на 

III квартал 2025 года»; 

 

№ 1715 от 15 августа 2025 года «Об утверждении Порядка 

дополнительного финансирования расходного обязательства 



 
 

муниципального образования город-курорт Геленджик, связанного с 

осуществлением отдельного переданного государственного полномочия по 

осуществлению регионального государственного строительного надзора в 

случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации»; 

 

№ 1716 от 15 августа 2025 года «О внесении изменений в Порядок 

предоставления мер социальной поддержки обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, студентов высших и 

средних специальных учебных заведений (обучающихся по очной форме 

обучения), расположенных на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик, по оплате проезда на регулярных 

муниципальных маршрутах городского и пригородного сообщения в 

границах муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования город-курорт  Геленджик от 14 октября 2022 года № 2254 (в 

редакции постановления администрации муниципального образования  

город-курорт Геленджик от 26 июня  2024 года № 1167)». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14 августа 2025 года                                                         № 1703 
 

г. Геленджик 

 

Об утверждении Порядка предоставления помещений, 

пригодных для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний и находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования 

город-курорт Геленджик, зарегистрированным кандидатам в  

Губернаторы Краснодарского края на выборах 14 сентября  

2025 года, их доверенным лицам для проведения встреч  

с избирателями в связи с проведением выборов  

Губернатора Краснодарского края и утверждении  

списка данных помещений 

 

В целях обеспечения равных условий проведения предвыборной агитации 

посредством агитационных публичных мероприятий, в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона  от 20 марта 2025 года №33-ФЗ), Федеральным законом от 

20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Краснодарского 

края от 3 июля 2012 года №2519-КЗ «О выборах Губернатора Краснодарского 

края» (в редакции Закона Краснодарского края от 4 июня 2025 года №5358-КЗ), 

постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 6 июня 

2025 года №1567-П «О назначении выборов Губернатора Краснодарского 

края», статьями 33, 72 Устава муниципального образования городской округ 

город-курорт Геленджик Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок предоставления помещений, пригодных для 

проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и 

находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

город-курорт Геленджик, зарегистрированным кандидатам в Губернаторы 

Краснодарского края на выборах 14 сентября 2025 года, их доверенным лицам 

для проведения встреч с избирателями в связи с проведением выборов 

Губернатора Краснодарского края (приложение 1). 



 
 

2. Утвердить список помещений, пригодных для проведения 

агитационных публичных мероприятий в форме собраний и находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования город-курорт 

Геленджик, предоставляемых зарегистрированным кандидатам в Губернатора 

Краснодарского края на выборах 14 сентября 2025 года, их доверенным лицам 

для проведения встреч с избирателями в связи с проведением выборов 

Губернатора Краснодарского края (приложение 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы муниципального образования город-курорт Геленджик  

Воронину Т.В. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик         

  

 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования                                                           

город-курорт Геленджик                  

от 14.08.2025 № 1703 

 

 

             ПОРЯДОК 

предоставления помещений,  

пригодных для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний и находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования 

город-курорт Геленджик, зарегистрированным кандидатам 

 в Губернаторы Краснодарского края на выборах 14 сентября 2025 года,  

их доверенным лицам для проведения встреч с избирателями в связи  

с проведением выборов Губернатора Краснодарского края 

 

1. В целях оказания содействия зарегистрированным кандидатам в 

Губернаторы Краснодарского края, их доверенным лицам, в организации и 

проведении агитационных публичных мероприятий по заявке указанных лиц 

помещение, пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий 



 
 

в форме собраний и находящееся в муниципальной собственности 

муниципального образования город-курорт Геленджик (далее-помещение, 

пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий), 

безвозмездно предоставляется собственником, владельцем помещения на 

время, установленное территориальной избирательной комиссией 

Геленджикская (далее также - комиссия), зарегистрированным кандидатам, их 

доверенным лицам для встреч с избирателями. При этом комиссия обязана 

обеспечить равные условия проведения указанных мероприятий для всех 

зарегистрированных кандидатов.  

Зарегистрированные кандидаты, их доверенные лица вправе получить в 

комиссии список помещений, пригодных для проведения агитационных 

публичных мероприятий.  

2. Заявки на предоставление помещения для проведения встреч 

зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц с избирателями 

направляются в адрес главы муниципального образования город-курорт 

Геленджик и рассматриваются собственниками, владельцами этих помещений в 

течение трех дней со дня подачи указанных заявок. 

При этом в заявке указываются календарная дата и время проведения 

встречи с избирателями, а также наименование помещения согласно списку, 

утвержденному постановлением администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик.  

Предельный срок приема заявок о предоставлении помещений для 

проведения встреч с избирателями – 18 часов 00 минут 8 сентября 2025 года 

включительно. 

3. Глава муниципального образования город-курорт Геленджик, 

уполномоченный им заместитель главы муниципального образования  

город-курорт Геленджик или руководитель соответствующего муниципального 

учреждения рассматривает заявку, указанную в пункте 2 настоящего Порядка, и 

дает ответ заявителю в течение трех дней со дня подачи заявки, но не позднее 

чем за один день до проведения встречи с избирателями. 

4. Предоставление помещений для проведения встреч с избирателями 

осуществляется исходя из условий обеспечения равных возможностей для всех 

зарегистрированных кандидатов. 

5. Проведение встреч с избирателями в помещениях, пригодных для 

поведения агитационных публичных мероприятий, осуществляется с 

соблюдением санитарных норм и правил. 

 

 

И.А. Лобко, начальник управления  

внутренней политики администрации  

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                      

  

 

 

 

 



 
 

 

                            

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования                                                           

город-курорт Геленджик                   

от 14.08.2025 № 1703 

 

СПИСОК 

помещений, пригодных для проведения агитационных  

публичных мероприятий в форме собраний и находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования 

город-курорт Геленджик, зарегистрированным кандидатам  

в Губернаторы Краснодарского края на выборах 14 сентября  

2025 года, их доверенным лицам для проведения встреч  

с избирателями в связи с проведением выборов  

Губернатора Краснодарского края 

 

1. Помещение в здании муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Дворец культуры, искусства и досуга» муниципального образования 

город-курорт Геленджик имени Леонида Плешкова, расположенное по адресу: 

г.Геленджик, просп. Геленджикский, д. 95. 

2. Помещение в здании муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Дом культуры села Архипо-Осиповка» муниципального 

образования город-курорт Геленджик, расположенное по адресу:  

с.Архипо-Осиповка, ул.Ленина, д. 116. 

3. Помещение в здании Дворца культуры села Дивноморское 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 

клубная система Дивноморского сельского округа» муниципального 

образования город-курорт Геленджик, расположенное по адресу:  

с.Дивноморское, ул.О. Кошевого, д. 4. 

4. Помещение в здании Дома культуры Кабардинского сельского округа  

муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 

клубная система Кабардинского внутригородского округа» муниципального 

образования город-курорт Геленджик, расположенное по адресу: с.Кабардинка,  

ул.Партизанская, д. 11.  

5. Помещение в здании муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Дом культуры села Пшада» муниципального образования город-

курорт Геленджик, расположенное по адресу: с.Пшада, ул.Советская, д. 28а. 

 

 

И.А. Лобко, начальник управления  

внутренней политики администрации  

муниципального образования 



 
 

город-курорт Геленджик         

 

                                              

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14 августа 2025 года                                                         № 1704 
 

г. Геленджик 

 

Об утверждении списка специальных мест для  

размещения предвыборных печатных агитационных  

материалов на период подготовки к проведению  

выборов Губернатора Краснодарского края  

14 сентября 2025 года 

 

В целях обеспечения равных условий проведения предвыборной 

агитации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года       

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 20 марта                 

2025 года №33-ФЗ), Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»), Законом Краснодарского края от 3 июля 2012 года               

№2519-КЗ «О выборах Губернатора Краснодарского края (в редакции Закона 

Краснодарского края от 4 июня  2025 года №5358-КЗ), постановлением 

Законодательного Собрания Краснодарского края от 6 июня 2025 года             

№1567-П «О назначении выборов Губернатора Краснодарского края», статьями 

33, 72 Устава муниципального образования городской округ город-курорт 

Геленджик Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю:   

1. Утвердить список специальных мест для размещения предвыборных 

печатных агитационных материалов на период подготовки к проведению 

выборов Губернатора Краснодарского края 14 сентября 2025 года 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик». 



 
 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик                         

Воронину Т.В. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                   

 

 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования                                                           

город-курорт Геленджик                              

от 14.08.2025 № 1704 

 

СПИСОК 

специальных мест для размещения предвыборных                                                                

печатных агитационных материалов на период подготовки  

к проведению выборов Губернатора Краснодарского края 

 

1. Избирательный участок № 09-01.  

Информационный щит на автобусной остановке  вблизи дома №22                

корпус 3 по улице Крымской, ЖК «Черноморский-2» в г. Геленджике.  

2. Избирательный участок № 09-02. 

Информационный щит на автобусной остановке вблизи магазина 

«Магнит» по улице Полевой, д.10а в г. Геленджике. 

3. Избирательный участок № 09-03.  

Информационный щит на фасаде дома №24 в микрорайоне Парус в 

г.Геленджике. 

4. Избирательный участок № 09-04.  

Информационный щит на ограждении муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский 

сад №34 «Рябинушка» муниципального образования город-курорт Геленджик в 

микрорайоне Парус, д.21 в г.Геленджике. 

5. Избирательный участок № 09-05.  

Информационный щит на ограждении котельной №5 вблизи дома №25   

по улице Грибоедова в г.Геленджике. 

6. Избирательный участок № 09-06.  

Информационный щит на подпорной стене вблизи дома №5б по улице 

Орджоникидзе (магазин «Магнит») в г.Геленджике. 



 
 

7. Избирательный участок № 09-07. 

Информационный щит на ограждении по улице Советской, д.61 в 

г.Геленджике. 

8. Избирательный участок № 09-08.  

Информационный щит на ограждении ЗАО «Пансионат «Радуга»                     

по улице Первомайской, д.8 в г.Геленджике. 

9. Избирательный участок № 09-09.  

Информационный щит на фасаде дома №62 по улице Кирова в 

г.Геленджике. 

10. Избирательный участок № 09-10.  

Информационный щит на ограждении муниципального унитарного 

предприятия благоустройства и хозяйственного обеспечения муниципального 

образования город-курорт Геленджик по улице Вильямса, д.2 в г.Геленджике. 

11. Избирательный участок № 09-11.  

Информационный щит на автобусной остановке по улице Островского, 

д.113 в г. Геленджике.  

12. Избирательный участок № 09-12. 

Информационный щит на автобусной остановке вблизи магазина 

«Гипермаркет «Магнит» по улице Кирова, д.130 в г. Геленджике. 

13. Избирательный участок № 09-13.  

Информационный щит на автобусной остановке по улице Тургенева - 

угол переулка Зеленого в г. Геленджике. 

14. Избирательный участок № 09-14.  

Информационный щит на магазине «ДОМ КНИГИ» по улице 

Островского, д.19 в г. Геленджике. 

15. Избирательный участок № 09-15. 

Информационный щит на ограждении государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская больница города-курорта Геленджик» 

министерства здравоохранения Краснодарского края по                                       

просп. Геленджикскому, д.176 в г.Геленджике. 

16. Избирательный участок № 09-16. 

Информационный щит на автобусной остановке по проспекту 

Геленджикскому, д.161а (пересечение с улицей Туристической) в                           

г. Геленджике. 

17. Избирательный участок № 09-17. 

Информационный щит на автобусной остановке «Марьинский» по улице 

Адмирала Серебрякова в г. Геленджике. 

18. Избирательный участок № 09-18. 

Информационный щит на автобусной остановке «Гидробаза» по улице 

Пограничной в г. Геленджике. 

19. Избирательный участок № 09-19. 

Информационный щит на автобусной остановке «Детский санаторий 

имени Н.И. Пирогова» по улице Взлетной в г. Геленджике. 

20. Избирательный участок № 09-20. 



 
 

Информационный щит по улице Ленина, д.50 в селе Марьина Роща 

г.Геленджика (район амбулатории). 

21. Избирательный участок № 09-21. 

Информационный щит на ограждении муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы                

№7 им. П.Д. Стерняевой муниципального образования город-курорт Геленджик  

(пересечение улиц Партизанской и Совхозной) в селе Кабардинка 

г.Геленджика. 

22. Избирательный участок № 09-22. 

Информационный щит в сквере по улице Революционной, д.69 

(пересечение улиц Мира и Революционной) в селе Кабардинка г.Геленджика. 

Информационный щит по улице Центральной, д. 10 в с. Марьина Роща  

г.Геленджика. 

23. Избирательный участок № 09-23. 

Информационный щит по улице Октябрьской, д.45а в селе Адербиевка 

г.Геленджика. 

24. Избирательный участок № 09-24. 

Информационный щит на автобусной остановке по улице Шоссейной 

(напротив Дома культуры поселка Светлый) в поселке Светлый г.Геленджика. 

25. Избирательный участок № 09-25. 

Информационный щит по улице Таманской, д.50а в селе Возрождение 

г.Геленджика. 

26. Избирательный участок № 09-26. 

Информационный щит по улице Горной, д.31а в селе Дивноморское 

г.Геленджика. 

27. Избирательный участок № 09-27. 

Информационный щит на ограждении пансионата «Приморский» по 

улице Кирова, д.17 в селе Дивноморское г.Геленджика.  

28. Избирательный участок № 09-28. 

Информационный щит по улице Черноморской, д.17 в хуторе Джанхот 

г.Геленджика. 

29. Избирательный участок № 09-29. 

Информационный щит по улице Морской, д.8 в селе Прасковеевка 

г.Геленджика. 

30. Избирательный участок № 09-30. 

Информационный щит на ограждении муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №20 «Красная 

шапочка» муниципального образования город-курорт Геленджик по улице 

Центральной, д.30 в селе Михайловский Перевал г.Геленджика. 

31. Избирательный участок № 09-31. 

Информационный  щит по улице Советской, д.28а в селе Пшада 

г.Геленджика. 

32. Избирательный участок № 09-32.  

Информационный щит на ограждении муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы 



 
 

№21 имени Евгения Савицкого муниципального образования город-курорт 

Геленджик по улице Мира, д.25 в селе Береговое г.Геленджика. 

33. Избирательный участок № 09-33.  

Информационный щит на ограждении спортивной площадки по проезду 

Речному, д.4 в хуторе Бетта г.Геленджика. 

34. Избирательный участок № 09-34.  

Информационный щит на здании магазина «Подорожник» по улице 

Ленина, д.45а в селе Текос г.Геленджика. 

35. Избирательный участок № 09-35.  

Информационный щит на здании «Кофейня» по улице Ленина, д.117б в 

селе Архипо-Осиповка г.Геленджика. 

36. Избирательный участок № 09-36. 

Информационный щит на ограждении магазина «Торговый двор» по 

улице Жуковского, д.13а в селе Архипо-Осиповка г.Геленджика. 

37. Избирательный участок № 09-37. 

Информационный щит на здании магазина «Продукты» по улице Ленина, 

б/н в селе Тешебс г.Геленджика. 

38. Избирательный участок № 09-38.  

Информационный щит на здании многоквартирного дома по улице 

Красных партизан, д.3 в селе Архипо-Осиповка г.Геленджика (у входа в 

помещение ТСЖ). 

39. Избирательный участок № 09-39.  

Информационный щит на ограждении муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 «Морячок» 

муниципального образования город-курорт Геленджик в микрорайоне 

Северный, д.8  в г.Геленджике. 

40. Избирательный участок № 09-40.  

Информационный щит на ограждении муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №15 «Ласточка» 

муниципального образования город-курорт Геленджик (со стороны улицы 

Херсонской) в г.Геленджике. 

41. Избирательный участок № 09-41.  

Информационный щит на автобусной остановке «Микрорайон Южный» 

по улице Островского вблизи дома №141 в г.Геленджике. 

42. Избирательный участок № 09-42.  

Информационный щит на автобусной остановке по улице Советской 

(пересечение с улицей Айвазовского) в г.Геленджике. 

43. Избирательный участок № 09-43.  

Информационный щит на автобусной остановке по улице Просторной 

(вблизи улицы Малиновой) в микрорайоне Голубая бухта в г.Геленджике. 

44. Избирательный участок № 09-44. 

Информационный щит на автобусной остановке «Школа №8» по улице 

Маршала Жукова вблизи домов №49 и 49/1 в микрорайоне Северный в 

г.Геленджике. 

45. Избирательный участок № 09-45.  



 
 

Информационный щит во дворе между домами №2, 4, 6 по улице 

Леселидзе в г.Геленджике.  

46. Избирательный участок № 09-46.  

Информационный щит на автобусной остановке по улице Халтурина, 

вблизи дома №30 в г.Геленджике. 

47. Избирательный участок № 09-47.  

Информационный щит на автобусной остановке по улице Одесской, 

вблизи ЖК «Альбатрос» в г.Геленджике. 

48. Избирательный участок № 09-48.  

Информационный щит между домами №149А корп.3 и №149А корп.2 по 

улице Островского в г.Геленджике.  

49. Избирательный участок № 09-49.  

Информационный щит по улице Мира, д. 18 в селе Кабардинка 

г.Геленджика. 

 

 

И.А. Лобко, начальник управления  

внутренней политики администрации  

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                      

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14 августа 2025 года                                                         № 1705 
 

г. Геленджик 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства 

объекта капитального строительства на земельном участке 

с кадастровым номером 23:40:0902003:1007 

 

Рассмотрев заявление гр-на Щетинина Петра Михайловича от 5 июня  

2025 года №52-4085 о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства на земельном участке 

площадью 695 кв.м с кадастровым номером 23:40:0902003:1007, 

расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, с. Текос, 



 
 

Карабакова щель, в части минимального отступа от объекта строительства до 

границ лесных насаждений, и представленные документы, учитывая 

заключение о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка, о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства от 17 июля 2025 года, руководствуясь статьями 5.1,  

40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 

20 марта 2025 года №33-ФЗ), Федеральным законом от 20 марта 2025 года 

№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», решением Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 27 июля 2010 года №466 «Об 

утверждении правил землепользования и застройки территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик» (в редакции решения 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от 24 октября  

2024 года №154), решением Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 26 июня 2012 года №769 «Об утверждении нормативов 

градостроительного проектирования муниципального образования город-

курорт Геленджик» (в редакции решения Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 22 февраля 2024 года №60), рекомендациями 

комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 31 июля 2025 года, статьями 8, 33, 72 Устава 

муниципального образования городской округ город-курорт Геленджик 

Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить гр-ну Щетинину Петру Михайловичу разрешение на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства на 

земельном участке площадью 695 кв.м с кадастровым номером 

23:40:0902003:1007, расположенного по адресу: Краснодарский край,  

г. Геленджик, с. Текос, Карабакова щель, минимального отступа от объекта 

строительства до границ лесных насаждений - 5,4 метра. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(admgel.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик             

Антипова В.В. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                   



 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15 августа 2025 года                                                         № 1713 
 

г. Геленджик 

 

Об утверждении средней рыночной стоимости  

одного квадратного метра общей площади жилого  

помещения на территории муниципального образования  

город-курорт Геленджик на III квартал 2025 года в целях  

приобретения, строительства (в том числе участия в долевом 

строительстве) жилых помещений на территории  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей 

 

В соответствии со статьей 1 Закона Краснодарского края от 15 декабря 

2004 года №805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Краснодарского края отдельными 

государственными полномочиями в области социальной сферы» (в редакции 

Закона Краснодарского края от 11 марта 2025 года №5327-КЗ), постановлением 

главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 2 ноября 2022 года 

№791 «О методике определения размера средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения для обеспечения детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции постановления 

Губернатора Краснодарского края от 12 декабря 2023 года №1076), 

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 20 марта 2025 года №33-ФЗ), 

Федеральным законом от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

статьями 8, 33, 72 Устава муниципального образования городской округ город-

курорт Геленджик Краснодарского края, на основании расчета средней 

рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения на территории муниципального образования город-курорт 



 
 

Геленджик на  III квартал 2025 года в целях приобретения, строительства (в том 

числе участия в долевом строительстве) жилых помещений на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик для обеспечения детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, от 22 июля 2025 года, 

произведенного управлением экономики администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра 

общей площади жилого помещения на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик на III квартал 2025 года в целях 

приобретения, строительства (в том числе участия в долевом строительстве) 

жилых помещений на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик для обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в размере 245 595 (двухсот сорока пяти тысяч пятисот девяноста 

пяти) рублей 00 копеек. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(admgel.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального образования город-курорт 

Геленджик Рыбалкину М.П. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15 августа 2025 года                                                         № 1714 
 

г. Геленджик 

 

Об утверждении норматива стоимости  

одного квадратного метра общей площади жилья  

по муниципальному образованию город-курорт Геленджик 

и средней рыночной стоимости одного квадратного метра  

общей площади жилого помещения по муниципальному  

образованию город-курорт Геленджик 

на III квартал 2025 года 

 

В целях реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 

реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2017 года №1710 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 9 июня 

2025 года №869), в соответствии с приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 2 июля                

2025 года №394/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения по Российской Федерации на второе полугодие 

2025 года и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на                        

III квартал 2025 года», частью 3 статьи 3 Закона Краснодарского края от                    

29 декабря 2009 года №1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими 

в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (в 

редакции Закона Краснодарского края от 5 июня 2024 года №5142-КЗ), 

постановлением администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 6 мая 2025 года №914 «Об утверждении Порядка определения 

consultantplus://offline/ref=9C68DFA4DB650D0F1CC1C15D23A8AB51179C2AF305B81F75D926E27746955B598B420053778C0246F2FCAEC91DB0648AFC83865C749C2767r835L


 
 

норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по 

муниципальному образованию город-курорт Геленджик и средней рыночной 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 

муниципальному образованию город-курорт Геленджик», руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 20 марта 2025 года №33-ФЗ), Федеральным законом от 

20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 8, 33, 72 Устава 

муниципального образования городской округ город-курорт Геленджик 

Краснодарского края, на основании расчета норматива стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилья по муниципальному образованию 

город-курорт Геленджик и средней рыночной стоимости одного квадратного 

метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию 

город-курорт Геленджик на III квартал 2025 года, от 22 июля 2025 года, 

произведенного управлением экономики администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилья по муниципальному образованию город-курорт Геленджик на 

III квартал 2025 года в размере 161 314 (ста шестидесяти одной тысячи трехсот 

четырнадцати) рублей 00 копеек. 

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра 

общей площади жилого помещения по муниципальному образованию                

город-курорт Геленджик на III квартал 2025 года в размере 245 595 (двухсот 

сорока пяти тысяч пятисот девяноста пяти) рублей 00 копеек. 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(admgel.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального образования город-курорт 

Геленджик Рыбалкину М.П. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                   

 

 



 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15 августа 2025 года                                                         № 1715 
 

г. Геленджик 

 

Об утверждении Порядка 

дополнительного финансирования  

расходного обязательства муниципального образования  

город-курорт Геленджик, связанного с осуществлением  

отдельного переданного государственного полномочия  

по осуществлению регионального государственного  

строительного надзора в случаях, предусмотренных  

частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса  

Российской Федерации 

 

В целях финансового обеспечения дополнительных расходов, 

необходимых для полного исполнения расходного обязательства 

муниципального образования  город-курорт Геленджик, возникающего при 

осуществлении переданного отдельного государственного полномочия по 

осуществлению регионального государственного строительного надзора в 

случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, во исполнение решений Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик  от  7 июля 2025 года №245 «Об 

осуществлении дополнительного финансирования расходного обязательства 

муниципального образования город-курорт Геленджик, связанного с 

осуществлением отдельного переданного государственного полномочия 

Краснодарского края по осуществлению регионального государственного 

строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 

Градостроительного кодекса Российской Федерации», от 10 февраля 2022 года 

№467 «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик» (в 

редакции решения Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик от 30 сентября 2024 года №138), руководствуясь статьей 86 

Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным  законом от             

6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в  редакции  Федерального  закона  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=283588&dst=1482&field=134&date=17.06.2024


 
 

от  20 марта 2025 года №33-ФЗ),  Федеральным  законом  от  20 марта 2025 года 

№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», статьей 3 Закона Краснодарского края от    

8  июня 2022 года №4684-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в 

Краснодарском крае отдельным государственным полномочием 

Краснодарского края по осуществлению регионального государственного 

строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 

Градостроительного кодекса Российской Федерации» (в редакции Закона 

Краснодарского края от 11  июня 2025 года   №4684-КЗ),  статьями 33, 72 

Устава муниципального образования городской округ город-курорт Геленджик 

Краснодарского края,    п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить Порядок дополнительного финансирования расходного 

обязательства муниципального образования город-курорт Геленджик, 

связанного с осуществлением отдельного переданного государственного 

полномочия по осуществлению регионального государственного строительного 

надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации (прилагается). 

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на  

официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(admgel.ru). 

3.Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования.  

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                   

 

 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 15.08.2025 № 1715 

 

 

ПОРЯДОК 

дополнительного финансирования  

расходного обязательства муниципального образования  

город-курорт Геленджик, связанного с осуществлением  

отдельного переданного государственного полномочия  



 
 

по осуществлению регионального государственного  

строительного надзора в случаях, предусмотренных  

частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса  

Российской Федерации 

 

1. Настоящий Порядок дополнительного финансирования расходного 

обязательства муниципального образования город-курорт Геленджик, 

связанного с осуществлением отдельного переданного государственного 

полномочия по осуществлению регионального государственного строительного 

надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации (далее - Порядок), определяет порядок 

дополнительного использования собственных средств бюджета 

муниципального образования город-курорт Геленджик для осуществления 

муниципальным образованием город-курорт Геленджик отдельного 

переданного государственного полномочия по осуществлению регионального 

государственного строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 

статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – 

переданное государственное полномочие). 

2. В случае недостаточности объема субвенции, предоставляемой из 

бюджета Краснодарского края на осуществление отдельного переданного 

государственного полномочия, финансовое обеспечение расходов 

муниципального образования город-курорт Геленджик, необходимых для 

полного исполнения расходного обязательства по оплате труда, начислениям на 

выплаты по оплате труда муниципальных служащих, обеспечивающих 

исполнение переданного государственного  полномочия, осуществляется из 

собственных средств бюджета муниципального образования город-курорт 

Геленджик (далее – местный бюджет). 

3. После доведения субвенции из бюджета Краснодарского края, 

передаваемой муниципальному образованию город-курорт Геленджик на 

финансовое обеспечение переданного государственного полномочия, главный 

распорядитель бюджетных средств составляет расчет-обоснование 

недостаточности средств на оплату труда, начисления на выплаты по оплате 

труда муниципального служащего, обеспечивающего исполнение переданного 

государственного полномочия. 

4. Главный распорядитель бюджетных средств направляет обращение о 

выделении дополнительных бюджетных ассигнований из местного бюджета на 

финансовое обеспечение переданного государственного полномочия в адрес 

финансового управления администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик (далее - финансовое управление) с приложением расчета-

обоснования недостаточности средств. 

5. Финансовое управление готовит предложения для включения 

бюджетных ассигнований на дополнительное  финансирование расходного 

обязательства по осуществлению переданного государственного полномочия в 

решение Думы муниципального образования город-курорт Геленджик о 

местном бюджете. 



 
 

6. Средства местного бюджета, предусмотренные на дополнительное 

финансирование переданного государственного полномочия, имеют целевой 

характер и подлежат использованию по целевому назначению. 

 

 

Е.К. Параскева, начальник финансового управления  

администрации муниципального образования  

город-курорт Геленджик                                                                                       

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15 августа 2025 года                                                         № 1716 
 

г. Геленджик 

 

 О внесении изменений в Порядок предоставления 

 мер социальной поддержки обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях,  

студентов высших и средних специальных учебных 

заведений (обучающихся по очной   форме обучения), 

расположенных на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик, по оплате проезда на 

регулярных муниципальных маршрутах городского и 

пригородного сообщения в границах муниципального 

образования город-курорт Геленджик, утвержденный 

постановлением  администрации муниципального 

образования город-курорт  Геленджик     

 от  14 октября  2022 года № 2254 

 (в редакции постановления администрации 

муниципального  образования  город-курорт Геленджик         

от 26 июня  2024 года  № 1167) 

 

В соответствии с решением Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик от 7 июля 2025 года №243 «О внесении изменения в пункт 1 

решения Думы муниципального образования город-курорт Геленджик от         

29 июля 2022 года  №529 «Об установлении  мер социальной поддержки 

consultantplus://offline/ref=8D986E4A45CDC5B44A581F561DF1FCBEA6F02534B7C67CE3697B29A7C4DF10585F30622B6E1F27AD87DEE6D8C7AE7A46D466D9H


 
 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, студентов 

высших и средних специальных учебных заведений (обучающихся по очной 

форме обучения), расположенных на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик, по оплате проезда на регулярных муниципальных 

маршрутах городского  и пригородного сообщения в границах муниципального 

образования город-курорт Геленджик», руководствуясь статьей 16 

Федерального закона   от 6 октября  2005 года  №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона   от 20 марта 2025 года №33-ФЗ), Федеральным законом 

от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»,  статьями 8, 33,                     

72 Устава муниципального образования городской округ город-курорт 

Геленджик Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Порядок предоставления  мер  социальной поддержки 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, студентов 

высших и средних специальных учебных заведений (обучающихся по очной   

форме обучения), расположенных на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик, по оплате проезда на регулярных муниципальных 

маршрутах городского и пригородного сообщения в границах муниципального 

образования город-курорт Геленджик, утвержденный постановлением  

администрации муниципального образования город-курорт  Геленджик от        

14 октября 2022 года № 2254 «Об утверждении Порядка предоставления мер 

социальной поддержки обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, студентов высших и средних специальных учебных заведений 

(обучающихся по очной форме обучения), расположенных на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик, по оплате  проезда на 

регулярных муниципальных маршрутах городского и пригородного сообщения 

в границах муниципального образования город-курорт Геленджик, и Порядка 

предоставления субсидий перевозчикам в целях возмещения недополученных 

доходов в связи с оказанием услуг по перевозке обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, студентов высших и 

средних специальных учебных заведений (обучающихся по очной форме 

обучения), расположенных на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик» (в редакции постановления администрации 

муниципального  образования  город-курорт Геленджик  от 26 июня  2024 года  

№ 1167) следующие изменения: 

1) пункт 1.5 дополнить абзацем следующего содержания: 

«дети участников специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области.»; 

2) дополнить пунктом 2.2
1 
следующего содержания: 

«2.2
1
. Выдача социальных карт обучающихся лицам, указанным в абзаце 

четвертом пункта 1.5 Порядка, и их подключение к транспортной системе 

«Электронный проездной» (активации) осуществляется в центрах 

обслуживания транспортных карт, организованных оператором системы на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461117&date=12.12.2023&dst=101356&field=134
consultantplus://offline/ref=6EB9F532A74884E933A2267B8F96358DAEF54753E65B5E4227A1143270C43D1FF1C0E82F70466124E4eDM
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=241855&date=12.12.2023&dst=100073&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=241855&date=12.12.2023&dst=100517&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW177&n=241855&date=12.12.2023&dst=101005&field=134


 
 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик, на 

основании: 

документа, удостоверяющего личность обучающегося (законного 

представителя обучающегося);  

документа, подтверждающего родственную связь с участником 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской  Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области; 

справки об участии в специальной военной операции по форме 

приложения №2 к постановлению Правительства Российской Федерации от      

9 октября 2024 года №1354 «О порядке установления факта участия граждан 

Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области;  

справки учебного заведения.».  

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(admgel.ru). 

3. Постановление вступает в силу   со дня его   официального    

обнародования. 

 

 

А.А. Богодистов, глава муниципального  

образования город-курорт Геленджик                                                                   

 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик  

от 15.08.2025 № 1716 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

внесенные в Порядок предоставления субсидий 

 перевозчикам в целях возмещения недополученных доходов  

в связи с оказанием услуг по перевозке обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях,  

студентов высших и средних специальных учебных заведений 

(обучающихся по очной   форме обучения), расположенных на 



 
 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик, 

утвержденный постановлением  администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик от  14 октября 2022 года               

№ 2254  «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной  

поддержки обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, студентов высших и средних специальных учебных 

заведений (обучающихся по очной форме обучения), 

расположенных на территории муниципального образования  

город-курорт Геленджик, по оплате  проезда на регулярных 

муниципальных маршрутах городского и пригородного сообщения  

в границах  муниципального образования город-курорт Геленджик,  

и Порядка предоставления субсидий перевозчикам в целях  

возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по 

перевозке обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, студентов высших и средних специальных учебных 

заведений (обучающихся по очной форме обучения), 

расположенных на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик»  (в редакции постановления администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик                      

от 11 мая  2023 года  № 961) 

 

1.  Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий перевозчикам в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, студентов 

высших и средних специальных учебных заведений (обучающихся по очной 

форме обучения), расположенных на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик (далее - Порядок), разработан в соответствии со 

статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об 

утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципаль-

ным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской  Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субси-

дий» и определяет цель и условия предоставления субсидии из бюджета муни-

ципального образования город-курорт Геленджик перевозчикам в целях возме-

щения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке обуча-

ющихся в муниципальных общеобразовательных организациях, студентов 

высших и средних специальных учебных заведений (обучающихся по очной 

форме обучения), расположенных на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик (далее также - субсидия).». 

2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=103395&field=134&date=22.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435381&date=22.01.2024


 
 

«2.1. Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего 

месяцу, в котором планируется заключение соглашения (договора), должен со-

ответствовать следующим требованиям: 

1) не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом ре-

гистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) вла-

дения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмот-

рено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), ак-

ции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 

также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публич-

ных акционерных обществ; 

2) не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму; 

3) не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, пе-

речнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими органи-

зациями и террористами или с распространением оружия массового уничтоже-

ния; 

4) не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием»; 

5) не  должен получать средства из местного бюджета в соответствии с 

иными правовыми актами  муниципального  образования город-курорт Гелен-

джик на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка; 

6) не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении по-

лучателя субсидии не введена процедура банкротства, деятельность получателя 

субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законо-

дательством Российской Федерации; 

7) у получателя субсидии  на едином налоговом счете отсутствует или не 

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.».        

3. В пункте 3.1 слова «31 января года, следующего за отчетным финансо-

вым годом» заменить словами «последнего числа месяца, следующего за отчет-

ным кварталом». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010&field=134&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142&field=134&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470746&dst=5769&field=134&date=26.03.2024


 
 

4. Пункт 2.2 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 

 «10) справки о соответствии получателя субсидии требованиям, указан-

ным в  подпунктах 1, 2 пункта 2.1 Порядка, подписанной лицом, уполномочен-

ным действовать от имени получателя субсидии, и заверенной печатью (при 

наличии).». 

5. Пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Проверка перевозчика на соответствие требованиям, указанным в  

пункте 2.1 Порядка, осуществляется посредством межведомственого запроса в  

электронной  форме с использованием  единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия в срок, указанный в абзаце первом настоящего 

пункта.». 

6. Пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Уплата получателем субсидии пени в случае не достижения в 

установленные соглашением сроки значения результата предоставления 

субсидии в размере одной трехсотшестидесятой  ключевой ставки 

Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала 

начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день 

просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения 

результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части 

субсидии) в местный бюджет.».  

 

 

Е.К. Параскева, начальник финансового управления  

администрации муниципального образования  

город-курорт Геленджик                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Раздел II 

ОФИЦИАЛЬНАЯ  

ИНФОРМАЦИЯ 
 

 

Уважаемые жители 

муниципального образования город-курорт Геленджик! 

 

Объявление 

 

Во исполнение Положения о порядке принятия бесхозяйного имущества  

в муниципальную собственность муниципального образования город-курорт 

Геленджик, утвержденного решением Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик от 30 сентября 2021 года №424, администрация 

муниципального образования город-курорт Геленджик сообщает                                      

о необходимости явки лица, считающего себя собственником объекта 

недвижимого имущества – земельного участка общей площадью 199 кв.м,                    

с кадастровым номером 23:40:0410001:31, расположенного по адресу:                          

г. Геленджик, ул. Халтурина, №1 - угол ул. Садовой, №25, или имеющего                     

на него право собственности, в управление имущественных отношений 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик                         

по адресу: г. Геленджик,  ул. Революционная, 1, каб. 304, тел. (86141) 2-08-26.  

В случае неявки данного лица в течение одного месяца со дня 

опубликования настоящего объявления указанный объект будет оформлен                    

в собственность муниципального образования город-курорт Геленджик                                      

в качестве бесхозяйного имущества. 

 

 

А.Г. Муцениекс, начальник управления  

имущественных отношений администрации  

муниципального образования  

город-курорт Геленджик                                              

 

 

 

Оповещение  

о начале публичных слушаний по проекту решения  

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик  

«Об утверждении правил благоустройства территории  

муниципального образования городской округ  



 
 

город-курорт Геленджик Краснодарского края (далее – оповещение) 

 

В соответствии со статьей статьями 1, 5.1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 20 марта                  

2025 года №33-ФЗ), Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», публичным слушаниям подлежит рассмотрению проект  

решения Думы муниципального образования город-курорт Геленджик «Об 

утверждении правил благоустройства территории муниципального образования 

городской округ город-курорт Геленджик Краснодарского края» по инициативе 

заинтересованных лиц, внесших в установленном порядке предложения по 

указанному проекту, в целях формирования комфортной, современной, 

безопасной и привлекательной городской среды. 

 

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению  

на публичных слушаниях 

 

1.1. Проект решения Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования городской округ город-курорт Геленджик 

Краснодарского края» (далее – Проект). 

1.2. Перечень информационных материалов:  

Информационные материалы представлены в текстовой форме в  виде  

проекта Правил благоустройства территории муниципального образования 

городской округ город-курорт Геленджик Краснодарского края.  

1.3. Проект Правил благоустройства территории муниципального 

образования городской округ город-курорт Геленджик Краснодарского края, 

подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях будет размещен на 

официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(admgel.ru) (далее – официальный сайт) в разделе: «Документы», подраздела 

«Муниципальный контроль», «Управление ЖКХ», в поле «Отдел 

благоустройства» 18 августа 2025 года.  

 

2. Информация о порядке и сроках проведения  

публичных слушаний по Проекту 

 

2.1. Публичные слушания по проекту Правил благоустройства 

территории муниципального образования городской округ город-курорт 

Геленджик Краснодарского края будут проходить: 

1) 20 августа 2025 года: 

- в 17 часов 00 минут по адресу: г. Геленджик, с. Тешебс, ул. Ленина, 17а 

(здание клуба); 



 
 

- в 17 часов 30 минут по адресу: г. Геленджик, с. Архипо-Осиповка,  

ул. Ленина, 116 (здание Дома культуры); 

- в 18 часов 15 минут по адресу: г. Геленджик, с. Текос, ул. Ленина, 33а 

(здание клуба); 

2) 21 августа 2025 года: 

- в 17 часов 00 минут по адресу: г. Геленджик, с. Пшада, ул. Советская, 24 

(здание Дома культуры); 

- в 18 часов 00 минут по адресу: г. Геленджик, хут. Широкая Пшадская 

Щель, ул. Широкопшадская, 4; 

- в 18 часов 45 минут по адресу: г. Геленджик, с. Михайловский Перевал, 

ул. Школьная, 2а (здание клуба); 

3) 22 августа 2025 года: 

- в 17 часов 00 минут по адресу: г. Геленджик, с. Возрождение,  

ул. Таманская, 50 (здание клуба); 

- в 17 часов 45 минут по адресу: г. Геленджик, хут. Широкая Щель, 

ул. Садовая, б/н, вблизи здания магазина; 

- в 18 часов 15 минут по адресу: г. Геленджик, пос. Светлый,                           

ул. Садовая, 13 (здание Дома культуры); 

4) 25 августа 2025 года: 

- в 17 часов 00 минут по адресу: г. Геленджик, хут. Бетта, ул. Мира, 42а 

(здание клуба); 

- в 17 часов 45 минут по адресу: г. Геленджик, с. Криница, ул. Мира, 10а; 

- в 18 часов 15 минут по адресу: г. Геленджик, с. Береговое, ул. Мира, 27 

(здание Дома культуры);  

5) 26 августа 2025 года: 

- в 17 часов 00 минут по адресу: г. Геленджик, с. Прасковеевка, ул. 

Морская, 3 (здание клуба); 

- в 18 часов 00 минут по адресу: по адресу: г. Геленджик, хут. Джанхот, 

пер. Морской, 1; 

6) 27 августа 2025 года: 

- в 17 часов 00 по адресу: г. Геленджик, с. Дивноморское, ул. Олега 

Кошевого, 4 (здание Дворца культуры); 

- в 18 часов 15 минут по адресу: г. Геленджик, с. Адербиевка,  

ул. Октябрьская, 49 (здание Дома культуры); 

7) 28 августа 2025 года: 

- в 17 часов 00 минут по адресу: г. Геленджик, хут. Афонка, ул. Лесная, 

вблизи дома №8; 

- в 17 часов 30 минут по адресу: г. Геленджик, с. Кабардинка,  

ул. Партизанская, 11 (здание Дома культуры); 

- в 18 часов 30 минут по адресу: г. Геленджик, с. Виноградное,  

ул. Центральная, 1 (здание Дома культуры); 

- в 19 часов 00 минут по адресу: г. Геленджик, с. Марьина Роща,  

ул. Ленина, 42а (здание Дома культуры); 



 
 

8)  29 августа 2025 года в 17  часов  00 минут  по  адресу:  г. Геленджик, 

ул. Революционная, 1 (большой зал администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик). 

2.2. Время начала регистрации участников публичных слушаний                       

за 15 минут до начала публичных слушаний.  

2.3. Участники публичных слушаний в целях идентификации 

представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 

рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, 

подтверждающих такие сведения.  

2.4. Если данными лицами вносятся предложения и замечания, 

касающиеся проекта о внесении изменений в правила землепользования и 

застройки, посредством официального сайта или информационных систем (при 

условии, что эти сведения содержатся на официальном сайте или в 

информационных системах) представление указанных документов не 

требуется. 

 

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций  

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций  

такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение  

указанных экспозиции или экспозиций 

 

3.1. Информационные материалы по теме публичных слушаний будут 

представлены на экспозициях, которые будут открыты:  

- на территории города Геленджика в здании администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик по адресу: г. Геленджик, 

ул. Революционная, 1 (холл здания администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик (вход со двора)); 

- на территории Архипо-Осиповского внутригородского округа по адресу: 

г. Геленджик, с. Архипо-Осиповка, ул. Ленина, 116 (здание Дома культуры); 

- на территории Дивноморского внутригородского округа, по адресу:  

г. Геленджик, с. Дивноморское, ул. Олега Кошевого, 4 (здание Дома культуры); 

- на территории Кабардинского внутригородского округа, по адресу: г. 

Геленджик, с. Кабардинка, ул. Партизанская, 11 (здание Дома культуры); 

- на территории Пшадского внутригородского округа по адресу: 

г.Геленджик, с.Пшада, ул. Советская, 24 (здание Дома культуры); 

со дня размещения проекта Правил благоустройства территории 

муниципального образования городской округ город-курорт Геленджик 

Краснодарского края на официальном сайте: с 18 августа 2025 года по               

29 августа 2025 года. 

3.2. Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций:  

- понедельник-пятница с 9 часов 30 минут до 12 часов 30 минут. 



 
 

3.3. Дни и время проведения собраний участников публичных слушаний 

определены пунктом 2.1 оповещения. 

 

4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 

общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и 

замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 

 

4.1. В период проведения публичных слушаний по проекту Правил 

благоустройства территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик Краснодарского края, участники публичных слушаний, прошедшие 

в соответствии с частью 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания по 

обсуждаемому проекту со дня размещения проекта и информационных 

материалов к нему на официальном сайте:  

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собраний 

участников публичных слушаний, дата и время проведения которых 

определены в пункте 4 настоящего постановления; 

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

комиссии по организации и проведению публичных слушаний (общественных 

обсуждений) по проекту Правил благоустройства территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик Краснодарского края (далее – комиссия 

по организации и проведению публичных слушаний по проекту) по адресу: 

353460, Краснодарский край, г. Геленджик, ул. Революционная, 1 (каб. №245), 

«uzkh@admgel.ru»;  

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

 

 

И.В. Мальта, заместитель председателя 

комиссии по организации и проведению 

публичных слушаний                                                                                

 

 

ПРОТОКОЛ 

общественных обсуждений № 1 от 18 августа 2025 года 
 

по проекту муниципального правового акта муниципального образования 

город-курорт Геленджик «Об определении границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории муниципального образования город-курорт Геленджик» 

(далее - проект муниципального правового акта), в части определения границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 



 
 

оказании услуг общественного питания на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик. 

1. Организатор общественных обсуждений – администрация 

муниципального образования город-курорт Геленджик в лице управления 

потребительского рынка и услуг администрации муниципального образования 

город-курорт Геленджик. 

Почтовый адрес: 353460,  г. Геленджик, ул. Революционная, д.1. 

Адрес электронной почты: torg@admgel.ru.  

Номер телефона: 8(86141) 2-09-22, 8(86141) 2-09-23. 

2. Срок проведения общественных обсуждений: с 1 по 15 августа  

2025 года. 

3. Уведомление о начале общественных обсуждений в форме 

электронного документа размещено 31 июля 2025 года на официальном  

сайте администрации муниципального образования город-курорт  

Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://admgel.ru/city/economies/consumer_sphere/detail.php?ELEMENT_ID=85746

, а также в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник 

органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт 

Геленджик» № 33 от 31 июля 2025 года. 

4. Предложения, поступившие за период проведения общественных 

обсуждений: предложений на проект муниципального правового акта в период 

проведения общественных обсуждений, а именно с 1 по 15 августа 2025 года, в 

адрес организатора общественных обсуждений не поступало. 
 

№ 

п/п 

Дата 

поступления 

предложения/ 

замечания 

Сведения об 

участнике 

общественных 

обсуждений 

Содержание 

предложения/ 

замечания 

Результат рассмотрения 

(рекомендовать внести в 

проект муниципального 

правового акта/ 

отклонить) 

Обосновани

я 

- - - - - - 

 
 

М.И. Пономарева, исполняющий обязанности  

начальника управления потребительского рынка 

и услуг администрации муниципального  

образования город-курорт Геленджик 


